San Juan de Pasto, enero de 2022.

Sefior:

JUEZ DE PASTO (R).

Ciudad

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: SANDRA MILENA CASTRO ACOSTA

ACCIONADAS: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y OTROS

SANDRA MILENA CASTRO ACOSTA mayor de edad, identificada con Cédula de Ciudadania No
27456505 expedida en Santacruz (Guachavés) (N), actuando en nombre propio, con el debido
respeto acudo ante Ud. para Interponer la presente ACCION DE TUTELA, de conformidad con el
Art. 86 de la Constitucion Politica y el Decreto 2591 de 1991, en contra de COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL; GOBERNACION DE NARINO y LA UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA en procura de la proteccion de sus derechos fundamentales a la salud, a la igualdad,
a la vida en condiciones dignas, de acuerdo a los siguientes hechos:

HECHOS

PRIMERO: el 20 de septiembre del afio 2021 me inscribi a través del aplicativo denominado
Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO) administrado por la
Comision Nacional del Servicio Civil (https://simo.cnsc.gov.co) para el cargo de SECRETARIO;
OPEC No. 160272 dentro de la convocatoria Territorial Narifio 2020.

Requisitos del cargo: Estudio: Diploma Bachiller Curso béasico de Informética y actualizacién en
normas ICONTEC y OFIMATICA. Experiencia: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

SEGUNDO: aporté todos los documentos de formacion académica que soportan mi hoja de vida,
como se sefiala a continuacion:

Tecndlogo en produccion de multimedia

Desarrollo de habilidades digitales para la gestion de lainformacion
Atencion y servicio al cliente

Manejo intermedio de la herramienta de hojas de célculo Excel

Modelo Integrado de Planeacion y Gestion

Técnico Laboral por Competencias en Mantenimiento Red - Informatica
Seminario de Administracion y soporte de redes de coOmputo y software de nivel IV
Diplomado de Finanzas Personales

Manejo Herramientas Microsoft office 2010

Auxiliar Higiene Oral

Auxiliar de Consultorio Odontologico

Bachiller Académico

TERCERQO: una vez revisado los resultados en la plataforma SIMO se evidencia que en mi caso el
resultado fue NO ADMITIDO, con la observacion “El aspirante Cumple con el Requisito Minimo de
Experiencia, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Educacién, por lo tanto, NO continua
dentro del proceso de seleccion.”

CUARTO: al momento de realizar la verificacién de requisitos minimos, la universidad libre no tuvo
en cuenta el comunicado publicado por la Comision Nacional de Servicio Civil en su pagina oficial
el 9 de septiembre de 2021, donde se expone “La CNSC informa a las personas que se inscriban
en la Convocatoria Territorial Narifio, que en la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos,
cuando se identifiquen situaciones en las que el Manual Especifico de Funciones y
Competencias Laborales de las entidades participantes excedan los requisitos de Ley, se
dard aplicacién a la norma superior, en cumplimiento del paragrafo No. 1 del articulo 8° de los
Acuerdos de Convocatoria que establece lo siguiente: PARAGRAFO 1. La OPEC que forma parte
integral del presente Acuerdo fue registrada en SIMO vy certificada por la entidad y es de su
responsabilidad exclusiva, asi como el MEFCL que dicha entidad envio a la CNSC, con base en el
cual se realiza este proceso de seleccién, segin los detalles expuestos en la parte considerativa
de este Acuerdo. Las consecuencias derivadas de la inexactitud, inconsistencia, no
correspondencia con las normas que apliqguen, equivocacion, omisién y/o falsedad de la
informacion del MEFCL y/o de la OPEC reportada por la aludida entidad, asi como de las
modificaciones que realice a esta informacion una vez iniciada la Etapa de Inscripciones, seran de
su exclusiva responsabilidad, por lo que la CNSC queda exenta de cualquier clase de


https://simo.cnsc.gov.co/

responsabilidad frente a terceros por tal informacion. En caso de existir diferencias entre la OPEC
registrada en SIMO por la entidad y el referido MEFCL, prevalecera este ultimo. Asi mismo, en
caso de presentarse diferencias entre dicho MEFCL y la ley, prevalecerén las disposiciones
contenidas en la norma superior”.

El Decreto Ley 785 de 2005 por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacion y
de funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades territoriales que se regulan
por las disposiciones de la Ley 909 de 2004, Articulo 13 Numerales 13.2.5.1. y 13.2.5.2. establece

que el requisito maximo para el nivel asistencial es “...Diploma de bachiller en cualquier
modalidad y experiencia”.

QUINTO: el cargo de SECRETARIO no es un cargo que requiera estudios adicionales para
garantizar el buen desempefio del mismo, de hecho si se revisa histéricamente la plataforma
SIMO, ninguna convocatoria exige requisitos adicionales a bachiller para dicho cargo. Esto se
evidencia en las siguientes convocatorias (entre otras), en donde ninguna sobrepasa el maximo
ordenado por la Ley:

¢ CONVOCATORIA 1429 de 2020 CONCURSO MODALIDAD ABIERTO- MINISTERIO DE
TRANSPORTE

Requisitos
Estudio: Aprobacién de cinco (5) afios de educacion basica secundaria.
Experiencia: No requiere

Secretario
0 nivel: asistencial B denominacion: secretario 6 grado: 13 I codigo: 4178 B nimero opec: 144854 E asignacion salarial: § 1512852
= CONVOCATORIA 1429 de 2020 COMCURSO MODALIDAD ABIERTO- MINISTERIO DE TRANSPORTE : Cigrre de inscripcionss: 2021-03-21

s Total de vacantes del Empleo: 10 l Manual de Funciones

Proposito

colaborar en las actividades administrativas y logisticas requeridas por el area de trabajo para un eficiente servicio a los usuarios interr

Funciones

» Participar en la implementacion y mantenimiento del Modelo Integrado de Planeacion y Gestidn - MIPG.

Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran y de acuerdo con |as indicaciones del jefe inmediat
Las demds funciones que le sean asignadas y que correspondan a la naturaleza de la dependencia.

Orientar a los usuarios y suministrar la informacidn que le sea solicitada, de conformidad con los procedimientos establecidos,
Desempefiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrollo y ejecucidn de las actividade

Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir, archivar, controlar, custodiar y cuidar la documentacion & informacion relacionada co
el Sistema de Gestion Documental,

Gestionar oportunamente los pedidos de elementos de oficina y solicitudes de mantenimiento de los equipos.

Recopilar y suministrar oportunamente |3 informacion requerida para atender PQRSD, tutelas y demas solicitudes asignadas por

Requisitos

W Estudio: Aprobacion de cinco (5) afios de educacion basica secundaria.

8 Experiencia: No requiere



e CONVOCATORIA 428 de 2016 Convocatoria No. 428 de 2016 - Instituto Nacional de
Salud
Requisitos
Estudio: Aprobacion de tres (3) afios de educacion basica secundaria.
Experiencia: Sin experiencia.
Alternativa de estudio: NO APLICA
Alternativa de experiencia:

Secretario
0 nivel: asistencial B denominacidn: secretario 0 grada: 5 I codigo: 4178 B nimero opec: 30044 E 2signacion salarial: § 866229
= CONVOCATORIA 428 de 2015 Convocatoria No. 428 de 2016 - Instituto Nacional de Salud : Cierre de inscripciones: 2017-08-22

4 Total de vacantes del Em pleo: 1

Proposito
ejercer actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los niveles superiores, o de labores que se caracterizz
procesos y procedimientos establecidos, y |as instrucciones recibidas.

Funciones

+ Desempefiar funciones de oficina y de asistencia administrativa encaminadas a facilitar el desarrollo y ejecucidn de las acti
+ Apoyar y soportar |a implementacion y normalizacion del sistema de gestién de |a calidad de la institucion de acuerdo con |
+ Transcribir guias, procedimientos, normas y reglamentos que elabore la dependencia.

+ Realizar |abores propias de los servicios generales que demande Ia institucion

* Proyectar oficios, documentos o escritos, para el normal funcionamiento de la dependencia, de acuerdo con las instruccione
+ Elaborar documentos en procesadores de texto, cuadros en hojas de calculo, presentaciones y manejar aplicativos de Inter
+ Efectuar diligencias externas cuando las necesidades del servicio lo requieran.

+ Las demds funciones asignadas por el Jefe Inmediato, de acuerdo con &l nivel, |3 naturaleza y el 3rea de desempefio del er
+ Colaborar con |a organizacidn logistica de los eventos que realice |3 dependencia

+ Llevar debidamente y mantener actualizados los registros y archive de caracter técnico, administrativo y financiero de
establecidos, |as tablas de retencidn documental y las normas de archivo vigentes.

+ Recibir y dar informacion telefénica y personalmente acerca de los trdmites y demas aspectos administratives de |a depenc
+ Orientar a los usuarios y suministrar la informacién que les sea solicitada, de conformidad con los procedimientos estableci
+ Acatar debidamente los procedimientos establecidos en el INS, para el tramite de correspondencia y demas documentos or

* Realizar las actividades necesarias para |a disposicion y organizacion de materiales, equipos, instalaciones y demds asp
organice el drea,

» Suministrar informacion pertinente a las personas autorizadas sobre asuntos relacionados con el drea de su competencia.

» Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir, enviar, entregar y controlar documentos, datos, elementos, correspondenciz
documentales y demas normas de archivo vigentes.

Requisitos
M Estudio: Aprobacion de tres (3) afios de educacion basica secundaria.
M Experiencia: Sin experiencia.
b Alternativa de estudio: NO APLICA

B Alternativa de experiencia:
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e CONVOCATORIA 428 de 2016 Convocatoria No. 428 de 2016 - U.A.E. Contaduria
General de la Nacién
Requisitos

Estudio: Aprobacion de Cuatro (4) afios de educacion basica secundaria.

Experiencia: No requiere

Alternativa de estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacion de cuatro (4)
afios de educacién basica secundaria y un (1) afio de experiencia laboral y viceversa.

Alternativa de experiencia: No requiere

Secretario
e nivel: asistencial B denominacién: secretario o_grado: 11 W cidigo: 4178 B rimero opec: 30595 E asignacién salarial: $ 1107515

2= CONVOCATORIA 425 de 2016 Convocatoria No. 428 de 2016 - U.A.E. Contaduria Genersl de |a Nacién & _Cierre de inscripciones: 2017-08-22

<2 Total de vacantes del Empleo: 1

Proposito
realizar actividades de apoyo, asistencia y atencion al usuario intermo — externo, asi como velar por el cumplimiento de las solicitu
documentos de acuerdo con el manual de archivo y la tabla de retencién documental para facilitar su localizacion de manera efectiva.

Funciones

-

Recepcionar, analizar y distribuir |a correspondencia de |la oficina, llevando el respectivo registro y velando por dar respuesta a los ¢
Revisar el control de entrada de los documentos sobre temas dispuestos por el Coordinador a los funcionarios de la dependencia vy

Apoyar el mantenimiento y mejora continua del SIGI (SISTEMA INTEGRADO DE GESTIOM INSTITUCIOMAL) en el drea, con el fin de
Confrontar datos, documentos para establecer su integridad y exactitud, catalogarios y archivarlos, o remitirlos a otras dependenci
welar por el buen uso y mantenimiento de los equipos de |la oficina y por la buena presentacién de la misma.

Clasificar, organizar y archivar los documentos que se tramiten en su dependencia y transferirlos con fundamento en el Manual de ¢
Elaborar peridgdicamente los pedidos de elementos de oficina y tramitarlos una vez firmados.

Las demas que le sean asignadas por el superior inmediate de acuerdo con el drea de desempefio.

Conocer y aplicar los procedimientos establecidos de acuerdo con el nivel, la naturaleza y el area de desemperfio del cargo.

Redactar correspondencia de rutina segun las instrucciones recibidas y registrar o transcribir por los medics adecuados los asuntos

Requisitos

m@ Estudio: Aprobacién de Cuatro (4) afios de educacién bdsica secundaria.

B Experiencia: Mo requiere

d Alternativa de estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacién de cuatro (4) afios de educacién basica sea

B Alternativa de experiencia: Mo requiere



CONVOCATORIA 1352 de 2019 CUNDINAMARCA - ALCALDIA DE RICAURTE

Requisitos

Estudio: Diploma bachiller en cualquier modalidad

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada

Alternativa de estudio: Diploma bachiller en cualquier modalidad

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia laboral.

Secretario
e nivel: asistencial 9 denominacidén: secretario o_gradu: o B cadigo: 440 B imero opec: 68521 E' asignacion salarial: § 2275854

= _CONVOCATORIA 1352 de 2019 CUNDINAMARCA - ALCALDIA DE RICAURTE I Cierre de inscripciones: 2019-10-31

=& Total de vacantes del Empleo: 1

Proposito
realizar las acciones administrativas de apoyo y asistencia relacionadas con el manejo de agenda, tramites administrativos, mat
administracién municipal, conforme a las necesidades del servicio, objetivos institucionales y procedimientos establecidos para e

Funciones

5. Tramitar y/o diligenciar documentos oficiales, actos administratives e informes del despacho, conforme a los requerimie

6. Digitar, actualizar y registrar los documentos de caracter administrativo, operativo y financiero propios del des|
requerimientos y procedimientos establecidos.

11. Administrar las claves que para el ingreso a las diferentes plataformas o sistemas de informacion, que le sean asignad

7. Atender, responder y orientar a los usuarios, tanto personal como telefénicamente, suministrando la infermacién
establecidos propios del despacho.

13. Aplicar en el desarrollo de sus funciones las normas, planes, pregramas y procesos relacionados con el sistema de seg
2. Apoyar y ejecutar acciones de sistematizacion de informacidn de la dependencia o drea funcional, de acuerdo con los pr

4. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir y controlar documentes, datos, elementos y correspondencia, relacionado:
establecidos.

10. Efectuar diligencias y/o tramites externos o internos, relacionados con el logro de sus funciones y competencias de la

8. Controlar, solicitar y gestionar las necesidades de bienes, elementos, insumos e instrumentos, que sean necesarios pz
procedimientos establecidos.

3. Participar, colaborar y brindar el apoyo logistico v administrative requeride para el desarrolle de actividades, eventos
establecidos.

1. Atender, organizar y concertar la agenda diaria y entrevistas del jefe, de acuerdo con las directrices recibidas.
15. Realizar las demas funciones que le asigne el jefe de |la dependencia, conforme a la naturaleza del empleo, procesos o
9. Realizar | proceso de gestion documental del despacho de acuerdo con las técnicas sobre TRD, protocolos, términos, n

12. Realizar las actividades administrativas relacionadas con el archivo de gestion de la dependencia, con el fin de facilita
teécnicas, procedimentales y protocolarias establecidas.

14. Aplicar en el desarrollo de sus funciones los procesos v procedimientos de control interno y gestidn de calidad, conforr

Requisitos

md Estudio: Diploma bachiller en cualquier modalidad

M Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada

Wl Alternativa de estudio: Diploma bachiller en cualquier modalidad

B Alternativa de experiencia: Treinta y seis (38) meses de experiencia laboral.
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e CONVOCATORIA 1427 de 2020 CONCURSO MODALIDAD ABIERTO-
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Requisitos

Estudio: Diploma de Bachiller

Experiencia: veinte (20) meses de experiencia laboral

Alternativa de estudio: Aprobacion de cuatro (4) afios de educacion basica secundaria

Alternativa de experiencia: Treinta y dos (32) meses de experiencia laboral

Equivalencia de estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacién de cuatro
(4) afios de educacién basica secundaria y un (1) afio de experiencia laboral y viceversa, o por
aprobacion de cuatro afios de educacion béasica secundaria y CAP de SENA. por Equivalencia de

experiencia: No aplica

Secretario
@ nivel: ssistencial © 4 isn: secretario &) grado: 8 W cidigo: 5530 B nimero opec: 144496 B asignacién salarisl: § 1757775
ONVOCATORIA 1427 de 2020 CONCURSO MODALIDAD ABIERTO- DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA : Cierre de inscripciones: 2021-03-21
4% Totsl de vacantes del Empleo: 3 4 Manual de Funciones
Proposito

asistir a los funcionarios de la dependencia donde se ubique el empleo en el manejo de informacion y administracion de los demas recursos necesarios para cumplir sus objetiv

Funciones

- 8 Orientar a los usuarios y suministrar la informacign que le sea solicitada de acuerdo con los procedimientos establecidos y las instrucciones del superior inmediato.

- 6 Disponer y organizar materiales, equipos, instalaciones y dem#s aspectos necesarios para el cumplimiento de las funciones de la dependencia.

- 7 Realizar labores de mensajerga y archivo, de acuerdo con los procedimientos establecidos.

« 5 Acopiar informacién y apoyar la elaboracién de los documentos y los trabajos a cargo de la dependencia.

= 9 Las dem#s que le asigne el superior inmediato de acuerdo con la naturaleza del cargo.

= 3 Recibir; tramitar y tener disponible la correspondencia de la dependencia.

= 1 Registrar, actualizar y mantener disponible la informacign que genera la dependencia.

= 4 Mantener actualizados y disponibles los inventarios de bienes devolutivos de la dependencia.
s 2 Recibir y radicar la correspondencia recibida en la Entidad de acuerdo a los procedimientos establecidos.

Requisitos

w# Estudio: Diploma de Bachiller

@@ Experiencia: veinte (20) meses de experiencia laboral

Wl Alternativa de estudio: Aprobacién de cuatro (4) afios de educacién bésica secundaria

3 Alternativa de experiencia: Treinta y dos (32) meses de experiencia laboral
|l Equivalencia de estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad, por aprobacién de cuatro (4) afios de educacién bdsica secundaria y un (1) afic de experienci.
de educacién basica secundaria y CAP de SENA. ( por | 8 Equivalencia de experiencia: No aplica

CONVOCATORIA 1444 de 2020 CONCURSO MODALIDAD ABIERTO- CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC-

Requisitos

Estudio: Aprobacién de cuatro (4) afios de educacién basica secundaria
Experiencia: Seis (6) meses de experiencia laboral.

Alternativa de estudio: formacién basica primaria

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia laboral

Secretario
@ nivel: asistencial © denominacién: secretario @ _grado: 12 B cédigo: 4178 8B nimero opec: 145107 I8 _asignacién salarial: 5 1465479

2= _CONVOCATORIA 1444 de 2020 CONCURSO MODALIDAD ABIERTO- CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL CAUCA -CRC- ' Cierre de inscripciones: 2021-03-21

1

<% Total de vacantes del Empleo: 1 = Manual de Funciones

Propasito
apoyar todas las actividades de la dependencia, con el fin de mejorar la calidad de servicio que presta la entidad.

Funciones
+ 5. Recibir y clasificar la correspondencia que llegue a la oficina, asi como enviarla, distribuirla o archivarla, de acuerdo con las orientaciones recibidz
+ 9, Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con &l drea de desempefio y la naturaleza del empleo.
* 8. Preparar y presentar los informes sobre las actividades desarrolladas, con la oportunidad y periodicidad requeridas.
« 4, Llevar el control diario de los compromises del grupo de trabajo, recordande oportunamente sobre ellos y coordinar las reuniones y eventos que:
+ 2. Recibir y efectuar llamadas telefénicas, tomar nota de ellas y transmitirlas a los interesados.
+ 6. Organizar el archivo de la dependencia, seguin las normas de gestién documental.
« 1. Atender publico y orientar al visitante respecto de quién o qué dependencia le puede resolver el asunto solicitado, o informacidn requerida.
* 7. Requerir oportunamente los elementos vy (tiles de oficina y controlar su correcta utilizacion.
« 3. Tomar dictados, levantar acta de reuniones, proyectar oficios y elaborar los trabajos de digitacion, que sean requeridos, guardando las copias de
Requisitos

g Estudio: Aprobacién de cuatro (4) afios de educacion basica secundaria

M Experiencia: Seis (6) meses de experiencia laboral.

Wl Alternativa de estudio: formacién bdsica primaria

B Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia laboral
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SEXTO: la Gobernacién de Narifio incurre en incongruencia, ya que exige como requisito para el
cargo de Secretario Diploma Bachiller Curso basico de Informatica y actualizacion en normas
ICONTEC y OFIMATICA y para el cargo de Secretario Ejecutivo exige un menor requisito “Estudio:
Diploma de Bachiller en cualquier modalidad, conocimiento en sistemas debidamente certificado”,
siendo este Ultimo de mayor grado en la nomenclatura de su manual especifico de funciones.

SECRETARIO Grado 5

Secretario
© nivel: asistencial @ denominacion: secretario {3 grado: 5 W codigo: 440 BB nimero opec: 160272 [ asignacion salarial: 5 2062443
= GOBERNACION DE NARIFO - CONCURSO ABIERTO R Cierre de inscripciones: 2021-09-12

&4 Total de vacantes del Empleo: 30, de las cuales 3 esta(n) ocupada(s) por prepensionados i Manual de Funcionas

Proposito

complementar el accionar de las actividades institucionales de los niveles superiores para una eficaz y adecuada administracion de informacion en su area tanto pa

Funciones

+ Elaborar documentos dentro de las normas ICONTEC
Llevar registro, control y archive de documentos. Recibir, revisar, clasificar y distribuir los documentos, a las dependencias a quienes de dirijan bajo la rese
debida suministrando orientacion e informacién requerida. Llevar y mantener actualizados los archivos de caracter técnico, administrativo, para una exactitu

Requisitos

w# Estudio: Diploma Bachiller Curso bésico de Informatica y actualizacidn en normas ICONTEC y OFIMATICA

M Experiencia: Tres (3) afios de experiencia relacionada.

SECRETARIO EJECUTIVO Grado 7

Secretario ejecutivo
@ nivel: asistencial © denominacién: secretario ejecutivo & _grado: 7 M codigo: 425 BB nimero opec: 160286 [B asignacion salarial: § 2398845

CION DE NARIfO - ASCENSO ! Cierre de inscripciones: por definir

<% Total de vacantes del Empleo: 4 = Manual de Funciones

Proposito
realizar actividades de apoyo a tareas propias de los niveles superiores de la dependencia asignada, para el cumplimiento de las funciones.

Funciones

« Redactar, elaborar o transcribir, segun instrucciones, comunicaciones, actas, informes, correspondencia, actos administrativos y demas d
Atender personal y telefénicamente al publico para suministrar la informacion solicitada. Recibir, revisar, clasificar, radicar, distribuir cc
cumplimiento. Colaborar con el Jefe en |a consecucién de datos y documentos para dar respuesta a solicitudes presentadas. Llevar y m:
Llevar la agenda de compromisos del superior inmediato, coordinar con la debida oportunidad las audiencias, reuniones y demas ¢
requeridos. Realizar el plan de compras (materiales y elementos de oficina) de forma anual, asi como las solicitudes periddicas de acue
solicitud y reconocimiento de vidticos y pasajes para los funcionarios de |a dependencia Mantener la debida reserva de informacién g
humano, durante su permanencia y posterior a su retiro. Velar por el adecuado uso de los recursos asignados para el desarrollo de
actividades desarrolladas y los demas que le sean solicitados. Llevar el control permanente del correo electrénico de la dependencia y
autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempefio.

Requisitos

g Estudio: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad, conocimiento en sistemas debidamente certificado.

M Experiencia: 36 MESES DE EXPERIENCIA RELACIONADA

SEPTIMO: la Universidad Libre incurre en inobservancia de la Ley, ya que al revisar la
documentacién aportada concluye que no cumplo con curso de actualizacion en Ofimatica,
obviando los certificados presentados al momento de la inscripcion, tales como: Tecndlogo en
producciéon de multimedia, desarrollo de habilidades digitales para la gestion de la informacion,
manejo intermedio de la herramienta de hojas de calculo Excel, Técnico Laboral por Competencias
en Mantenimiento Red — Informatica, Seminario de Administracion y soporte de redes de computo
y software de nivel IV, Manejo Herramientas Microsoft office 2010, siendo todos ellos relacionados
con el manejo informéatico.

Definicion de OFIMATICA: 1. Aplicacién de la informatica a las técnicas y trabajos de oficina. 2.
Conjunto de materiales y programas informaticos que se aplican al trabajo de oficina.
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OCTAVO: en fecha 30 de noviembre de 2021 presente reclamacion por el resultado mediante
plataforma SIMO a efectos que sea reconsiderada la decision mediante la cual me excluyen del
concurso de méritos, exponiendo todos los argumentos por los cuales el estado debia ser admitida
y continuar en concurso.

NOVENQO: teniendo en cuenta la negativa contenida en la respuesta de fecha 14 de diciembre de
2021; misma que confirma mi inadmisién a convocatoria por cuanto: “el aspirante SANDRA
MILENA CASTRO ACOSTA, NO CUMPLE con los requisitos minimos exigidos para el Empleo”
aduciendo la falta de acreditacion de “Cursos De Actualizacion En Normas Icontec Y Ofimatica.”
considero vulnerados mis derechos fundamentales a la igualdad, el trabajo y acceso a cargos
publicos por concurso de méritos, el debido proceso; los principios de transparencia y adecuada
publicidad del proceso de oferta publica de empleos, a la informacion veraz, al libre acceso a
cargos publicos, asi como los principios del mérito, libre concurrencia, igualdad en el ingreso, a la
seguridad juridica y credibilidad juridica.

CONCEPTO DE LA VULNERACION

Las premisas que me permiten afirmar que mis derechos fundamentales han sido vulnerados por
las entidades accionadas se sustentan en:

PRIMERO: Mi postulacién es al nivel asistencial y de acuerdo al Decreto Ley 785 de 2005, Articulo
13.2.5.1. y 13.2.5.2. el requisito maximo para dicho nivel es “...Diploma de bachiller en cualquier
modalidad y experiencia”’, ademas la CNSC en su pagina oficial publico el dia 9 de septiembre de
2021 un anuncio en la convocatoria en mencién, donde se especifica “La CNSC informa a las
personas que se inscriban en la Convocatoria Territorial Narifio, que en la etapa de Verificacién de
Requisitos Minimos, cuando se identifiquen situaciones en las que el Manual Especifico de
Funciones y Competencias Laborales de las entidades participantes excedan los requisitos de
Ley, se dara aplicacién a la norma superior, en cumplimiento del paragrafo No. 1 del articulo 8° de
los Acuerdos de Convocatoria que establece lo siguiente: PARAGRAFO 1. La OPEC que forma
parte integral del presente Acuerdo fue registrada en SIMO y certificada por la entidad y es de su
responsabilidad exclusiva, asi como el MEFCL que dicha entidad envio a la CNSC, con base en el
cual se realiza este proceso de seleccién, segun los detalles expuestos en la parte considerativa
de este Acuerdo. Las consecuencias derivadas de la inexactitud, inconsistencia, no
correspondencia con las normas que apliquen, equivocacion, omision y/o falsedad de la
informacion del MEFCL y/o de la OPEC reportada por la aludida entidad, asi como de las
modificaciones que realice a esta informacidn una vez iniciada la Etapa de Inscripciones, seran de
su exclusiva responsabilidad, por lo que la CNSC queda exenta de cualquier clase de
responsabilidad frente a terceros por tal informacion. En caso de existir diferencias entre la OPEC
registrada en SIMO por la entidad y el referido MEFCL, prevalecera este Ultimo. Asi mismo, en
caso de presentarse diferencias entre dicho MEFCL y la ley, prevaleceran las disposiciones
contenidas en la norma superior”. (Anexo 1), es por esto que el resultado obtenido en mi caso
es contrario a lo expuesto por la CNSC y claramente existe inobservancia de la Ley, tanto por la
entidad ofertante de la vacante como de la Universidad contratada para adelantar el proceso.

SEGUNDO: EIl Decreto 785 de 2005, articulo 4 refiere la naturaleza general de las funciones,
donde claramente se establece que el Nivel Asistencial. Comprende los empleos cuyas funciones
implican el ejercicio de actividades de apoyo y complementarias de las tareas propias de los
niveles superiores o de labores que se caracterizan por el predominio de actividades manuales o
tareas de simple ejecucion.

En dicho sentido, contrario a lo que manifiesta la entidad en la respuesta a la peticion que radiqué,
lo cierto es que el Decreto 785 de 2005 si contiene una prohibicién de especificidad en cuanto a
los cargos asistenciales o de labores de apoyo o complementarias como en este caso, el curso de
Ofiméatica y actualizacion en ICONTEC que se relaciona en la convocatoria.

TERCERO: es pertinente resaltar algunas conclusiones: 1. La entidad Gobernacion de Narifio
incluye un requisito por encima de los maximos permitidos en el Decreto Ley 785 de 2005 para el
empleo que oferto bajo en nimero de OPEC 160272. 2. El cargo de Secretario no debe exigir una
formacion especifica adicional de lo contemplado en la Ley. 3. La Gobernacién de Narifio no
puede exigir un requisito mayor para el cargo de secretario que para el cargo de Secretario
ejecutivo, que para el caso de este ultimo es “bachiller en cualquier modalidad y conocimiento en
sistemas debidamente certificado”, pues es claro que el cargo de secretario ejecutivo exige
mayores habilidades y responsabilidades, por ende, un mayor grado y requisitos. 4. Los
certificados aportados al momento de la inscripcion comprueban la capacidad para manejo de
textos aplicando normas en los mismos y conocimientos en calidad e informatica, los cuales
permiten acreditar cabalmente el cumplimiento de lo requerido en cuanto a competencias para el
desempenfio del cargo como secretario. 5. La Universidad Libre al momento de realizar revisién de
requisitos minimos no tiene en cuenta el comunicado oficial de la CNSC respecto de los requisitos
maximos contemplados en la Ley.



FUNDAMENTOS DE DERECHO Y
JURISPRUDENCIA CONSTITUCIONAL RELACIONADA

Se fundamenta esta accién de tutela en los derechos mencionados y los principios de solidaridad,
igualdad y continuidad contenidos en la Constitucion Politica colombiana vigente y en especifico:

RESPECTO AL DERECHO A LA IGUALDAD.

El articulo 13 de la Constitucién Politica regula dos dimensiones del derecho a la igualdad: (i) La
formal o ante la ley, que se fundamenta en que todas las personas nacen libres e iguales ante la
ley, y por ende deben recibir la misma proteccién y trato de las autoridades, y gozar de los mismos
derechos, libertades y oportunidades sin ninguna clase de discriminacion; y la (i) material o de
trato, segun la cual el Estado debe adoptar medidas positivas para superar las desigualdades de
grupos que histoéricamente han sido discriminados, y de aquellas personas que se encuentran en
una situacion de debilidad manifiesta. Con el objetivo de determinar cuando existe una vulneracién
del derecho a la igualdad, bien sea en su modalidad formal o material, es necesario precisar si
ante situaciones iguales se esta otorgando un trato diferente, sin justificacién alguna, o por el
contrario, si a personas o circunstancias distintas se les brinda un trato igual.

Sobre el derecho a la igualdad en el sistema de carrera administrativa la Corte Constitucional en la
Sentencia C-319 de 2010 ha sefalado:

"Para esta Corporacion, ese sistema es una manifestacion del principio de igualdad de
oportunidades contenido en los articulos 13 y 125 la Carta Politica, en tanto la seleccion del
personal para el servicio publico debe estar orientado para: (1) garantizar un tratamiento igualitario
para todos los ciudadanos que deseen aspirar a ocupar un cargo publico, sin distingo alguno por
motivos de genera, raza, condicién social, creencia religiosa o militancia politica; y (ii) contemplar
medidas positivas frente a grupos sociales vulnerables o histéricamente discriminados en términos
de acceso a cargos estatales.

Resulta vulneratorio del principio de igualdad de oportunidades cualquier practica que discrimine a
los aspirantes a un empleo publico en razén de su raza, sexo, convicciones religiosas o politicas.
Asimismo, es contrario al mencionado principio toda conducta que sin justificacion alguna rompa el
equilibrio entre los participantes de un concurso. De igual manera, resultan inconstitucionales por
desconocer el principio de igualdad de oportunidades, aquellos concursos publicos que carezcan
de medidas efectivas para garantizar condiciones méas favorables a personas pertenecientes a
ciertas poblaciones cuyas posibilidades de acceso al empleo publico haya sido tradicionalmente
negado."

El derecho a la igualdad en el presente caso se vulnera en el momento en que Universidad Libre
no tiene un trato igualitario para acceder a empleos de carrera por medio de la meritocracia, en el
entendido de que, si bien es cierto las certificaciones de estudio no dice exactamente curso en
ofimética, se sustenta amplia y suficientemente los conocimientos en informatica, lo cual guarda
intima relacién con el contenido requerido.

RESPECTO AL DERECHO AL TRABAJO

La interpretacién constitucional recae sobre un objeto de mayor complejidad el derecho al trabajo
como uno de los valores esenciales de nuestra organizacion politica, fundamento del Estado social
de derecho, reconocido como derecho fundamental que debe ser protegido en todas sus
modalidades y asegurar el derecho de toda persona al desempefio en condiciones dignas y justas,
asi como los principios minimos fundamentales a los que debe sujetarse el legislador en su
desarrollo y la obligaciéon del Estado del desarrollo de politicas de empleo hacen del derecho al
trabajo un derecho de central importancia para el respeto de la condicion humana y cumplimiento
del fin de las instituciones. La interpretacion que surge de la dimensidn constitucional descrita no
persigue la solucién de un conflicto o diferencia entre el trabajador y el empresario para hallar la
solucidon correcta sino pretende, la definicion de campos de posibilidades para resolver
controversias entre derechos o principios fundamentales. La proteccion del derecho al trabajo
desde la interpretacion constitucional tiene el propdsito de optimizar un mandato en las mas altas
condiciones de racionalidad y proporcionalidad sin convertirlo en el derecho frente al cual los
demas deben ceder.

SOBRE EL DERECHO AL DEBIDO PROCESO.

Este es una institucion importantisima dentro del derecho moderno, ya que contiene las garantias
necesarias para el derecho procesal. Se trata de un derecho fundamental reconocido en el
derecho colombiano y en la mayoria de constituciones modernas.

En la Constitucion el articulo 29 enuncia la institucién del debido proceso que reza dentro de sus
lineas lo siguiente:

El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas. Nadie podra
ser juzgado sino conforme a las leyes preexistentes al acto que se le imputa. El derecho a obtener
acceso a la justicia. Derecho a la independencia del Juez. Derecho a la igualdad entre las partes
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intervinientes en el proceso. Derecho a un Juez imparcial. Derecho a un Juez predeterminado por
la ley. La favorabilidad en la pena. Derecho a la defensa. Derecho a presentar pruebas.

El debido proceso ademas es considerado un principio juridico procesal segun el cual toda
persona tiene derecho a ciertas garantias minimas, tendientes a asegurar un resultado justo y
equitativo dentro del proceso, y a permitirle tener oportunidad de ser oido y hacer valer sus
pretensiones frente al juez.

De esta forma, el Debido Proceso es el pilar fundamental del Derecho Procesal y se expresa en la
exigencia de unos procedimientos en los que debe respetarse un marco normativo minimo en pro
de la busqueda de justicia social.

El derecho al debido proceso entrafia el servicio del Estado a través de su administracion,
remitiendo adicionalmente al articulo 229 de la misma Carta Politica donde describe que cuando
un funcionario omite o extralimita sus poderes dentro de un tramite administrativo, no soélo
guebranta los elementos esenciales del proceso, sino que igualmente comporta una vulneracién
del derecho de acceso a la administracién de justicia, del cual son titulares todas las personas
naturales y juridicas, que en calidad de administrados.

Es importante que se respete el procedimiento requerido para la aplicacion del acto administrativo,
permitiendo un equilibrio en las relaciones que se establecen entre la administracién y los
particulares, en aras de garantizar decisiones de conformidad con el ordenamiento juridico por
parte de la administracion.

El debido proceso debe velar por un procedimiento en el que se dé continuamente el derecho de
defensa y de contradiccion de todas aquellas personas que puedan resultar afectadas con la
decision administrativa De esta forma, el debido proceso en materia administrativa busca en su
realizacion obtener una actuacion administrativa justa sin lesionar a determinado particular.

Se busca también un equilibrio permanente en las relaciones surgidas del proceso y procedimiento
administrativo, frente al derecho substancial y a los derechos fundamentales de las personas y la
comunidad en general.

Es asi como la reiterada jurisprudencia trata sobre el tema: "La garantia del debido proceso,
plasmada en la Constitucion colombiana como derecho fundamental de aplicacion inmediata
(articulo 85) y consignada, entre otras, en la Declaracion Universal de Derechos Humanos de
1948 (articulos 10 y 11), en la Declaracion Americana de los Derechos y Deberes del Hombre
proclamada el mismo afio (articulo XXVI) y en la Convencién Americana sobre Derechos
Humanos (Pacto de San José de Costa Rica, 1969, Articulos 8 y 9), no consiste solamente en las
posibilidades de defensa o en la oportunidad para interponer recursos, como parece entenderlo el
juzgado de primera instancia, sino que exige, ademas, como lo expresa el articulo 29 de la Carta,
el ajuste a las normas preexistentes al acto que se imputa; la competencia de la autoridad judicial
o administrativa que orienta el proceso; la aplicacidon del principio de favorabilidad en materia
penal; el derecho a una resolucién que defina las cuestiones juridicas planteadas sin dilaciones
injustificadas; la ocasion de presentar pruebas y de controvertir las que se alleguen en contra vy,
desde luego, la plena observancia de las formas propias de cada proceso segun sus
caracteristicas"

"El derecho al debido proceso es el conjunto de garantias que buscan asegurar a los interesados
gue han acudido a la administracion publica o ante los jueces, una recta y cumplida decision sobre
sus derechos. El incumplimiento de las normas legales que rigen cada proceso administrativo o
judicial genera una violacion y un desconocimiento del mismo." (C-339 de 1996).

"El debido proceso constituye una garantia infranqueable para todo acto en el que se pretenda -
legitimamente- imponer sanciones, cargas o castigos. Constituye un limite al abuso del poder de
sancionar y con mayor razén, se considera un principio rector de la actuacién administrativa del
Estado y no sélo una obligaciéon exigida a los juicios criminales.”

"El debido proceso comprende un conjunto de principios, tales como el de legalidad, el del juez
natural, el de favorabilidad en materia penal, el de presuncién de inocencia y el derecho de
defensa, los cuales constituyen verdaderos derechos fundamentales”. "El debido proceso
constituye un derecho fundamental de obligatorio cumplimiento para las actuaciones tanto
judiciales como administrativas, para la defensa de los derechos de los ciudadanos, razén por la
cual deben ser respetadas las formas propias del respectivo proceso. Lo anterior garantiza la
transparencia de las actuaciones de las autoridades publicas y el agotamiento de las etapas
previamente determinadas por el ordenamiento juridico. Por ello los ciudadanos sin distincion
alguna, deben gozar del maximo de garantias juridicas en relacion con las actuaciones
administrativas y judiciales encaminadas a la observancia del debido proceso." (T- 078 de 1998).
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"La importancia del debido proceso se liga a la busqueda del orden justo. No es solamente poner
en movimiento mecanico las reglas de procedimiento y asi lo insinué Lhering. Con este método se
estaria dentro del proceso legal pero lo protegible mediante tutela es mas que eso, es el proceso
justo, para lo cual hay que respetar los principios procesales de publicidad, inmediatez, libre
apreciacion de la prueba, y, lo mas importante: el derecho mismo. El debido proceso que se
ampara con la tutela esta ligado a las normas béasicas constitucionales tendientes al orden justo
(para ello nada mas necesario que el respeto a los derechos fundamentales); ello implica asegurar
gue los poderes publicos constituidos sujeten sus actos (sentencias, actos administrativos) no
solamente a las normas organicas constitucionales sino a los valores, principios y derechos y este
seria el objeto de la jurisdiccion constitucional en tratdndose de la tutela”. (T- 280 de 1998).

En cuanto al derecho fundamental del debido proceso en concurso de méritos la Corte
Constitucional se ha pronunciado en | sentencia T — 604 de 2013, en la cual expuso:
"CONCURSO DE MERITOS-Potestad del juez de tutela cuando evidencia irregularidades y
vulneracion del debido proceso en el tramite del concurso

Una de las consecuencias que tiene la consagracion expresa del debido proceso como un derecho
de rango fundamental, es que todas las personas pueden acudir a la accién de tutela con el fin de
quo el juez constitucional conozca de la presunta vulneracién, y de ser necesario ordene las
medidas necesarias pare garantizar su proteccion inmediata. El deber de proteccion de los
derechos fundamentales exige al operador judicial tener al momento de fallar una acciéon de
amparo una serie de medidas tendientes a lograr que la proteccién sea efectiva. Entre las
prevenciones que debe adoptar el juez de tutela cuando evidencia la transgresion de una garantia
constitucional, esta la de dictar una sentencia en la cual restablezca el derecho y se dispongan
una serie de 6rdenes que garanticen el cumplimiento de las decisiones adoptadas. Este tribunal ha
aclarado que las 6rdenes que puede impartir un juez de tutela pueden ser de diverso tipo, ya que
la decision a adoptar tiene que ser suficiente y razonable para lograr que la situacion de
vulneracion cese.”

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

El Decreto 2591 de 1991, por el cual se reglamenta la accion de tutela, establece que el juez
constitucional, cuando lo considere necesario y urgente para proteger un derecho amenazado o
vulnerado “suspendera la aplicacion del acto concreto que lo amenace o vulnere”.

En efecto, el articulo 7° de esta normatividad sefiala: “ARTICULO 7o0. MEDIDAS
PROVISIONALES PARA PROTEGER UN DERECHO. Desde la presentacion de la solicitud,
cuando el juez expresamente lo considere necesario y urgente para proteger el derecho,
suspendera la aplicacion del acto concreto que lo amenace o vulnere. Sin embargo, a peticion de
parte o de oficio, se podra disponer la ejecucion o la continuidad de la ejecucién, para evitar
perjuicios ciertos e inminentes al interés publico. En todo caso el juez podrd ordenar lo que
considere procedente para proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo
a favor del solicitante. La suspensién de la aplicacién se notificara inmediatamente a aquél contra
quien se hubiere hecho la solicitud por el medio mas expedito posible. El juez también podra, de
oficio o a peticién de parte, dictar cualquier medida de conservacion o seguridad encaminada a
proteger el derecho o a evitar que se produzcan otros dafios como consecuencia de los hechos
realizados, todo de conformidad con las circunstancias del caso. El juez podrd, de oficio o a
peticion de parte, por resolucién debidamente fundada, hacer cesar en cualquier momento la
autorizacion de ejecucion o las otras medidas cautelares que hubiere dictado”.

La medida provisional de suspension de un acto concreto que presuntamente amenaza o vulnera
un derecho fundamental, pretende evitar que la amenaza al derecho se convierta en violacion o
que la violacién del derecho produzca un dafio mas gravoso que haga que el fallo de tutela
carezca de eficacia en caso de ser amparable el derecho. Como su nombre lo indica, la medida es
provisional mientras se emite el fallo de tutela, lo cual significa que la medida es independiente de
la decision final.

El juez de tutela podrd adoptar la medida provisional que considere pertinente para proteger el
derecho, cuando expresamente lo considere necesario y urgente. Esta es una decisién
discrecional que debe ser “razonada, sopesada y proporcionada a la situacién planteada” Como
en este caso las solicitudes de medidas cautelares versan sobre acciones.

Siendo ello asi, en consecuencia, con el precepto constitucional transcrito y con la finalidad de
encarar una real y efectiva proteccion Constitucional frente a los graves hechos planteados,
solicito muy respetuosamente solicito ordenar como medida provisional la revision o revaloracién
de mi reclamacion para la actual convocatoria Territorial Narifio 2020; hasta tanto se surta el
analisis constitucional de las causas expuestas, a fin de evitar un perjuicio irremediable y
salvaguardar mis Derechos Constitucionales invocados a lo largo de la presente accion
constitucional.
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PRETENSIONES:

PRIMERO. - Tutelar el AMPARO a los derechos fundamentales a la Igualdad, el Trabajo y el
Debido Proceso, transparencia y adecuada publicidad del proceso de oferta publica de empleos, a
la informacién veraz, al libre acceso a cargos publicos, asi como los principios del mérito, libre
concurrencia, igualdad en el ingreso, a la seguridad juridica y credibilidad juridica.

SEGUNDO: Se ORDENE a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC Y A LA
UNIVERSIDAD LIBRE, como entidades involucradas, que realice un analisis de fondo con relaciéon
a la reclamacion interpuesta, en la que no se dé como contestacién salidas falsas, superfluas,
vacias y sin fundamento, como las proporcionadas en la respuesta suministrada que pretendo hoy
sea objeto de revision por ser una decision contraria a la Constitucion y a la Ley, que desconoce
los principios propios de una Convocatoria o Concurso de méritos; protegiéndoseme de esta forma
los derechos fundamentales invocados, como lo son los derechos a la Igualdad, el Trabajo y el
Debido Proceso, transparencia y adecuada publicidad del proceso de oferta publica de empleos, a
la informacion veraz, el libre acceso a cargos publicos, asi como los principios del mérito, libre
concurrencia, igualdad en el ingreso, entre otros.

TERCERO: Se ORDENE a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC Y A LA
UNIVERSIDAD LIBRE, la admisidon y continuidad en la convocatoria Territorial Narifio -
Gobernacion de Narifio - Concurso Abierto para el cargo de nivel asistencial - Secretario- Cédigo
440 — Grado 5 - Opec 160272, con apego al espirito de norma.

CUARTO: las que su Sefioria estime convenientes a efectos de tutelar mis derechos
fundamentales.

PRUEBAS Y ANEXOS

* Copia de Cédula de ciudadania

» Copia Simple de la peticién presentada

* Copia simple de la respuesta

* Anexos de certificados de educacion cargados a SIMO.

» Certificado de inscripcion de SIMO a la OPEC 160272.

» Certificado de contenido programético del programa de Técnico en mantenimiento red-
Informética

MANIFESTACION BAJO JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto, que no he interpuesto Accion de Tutela ante ninguna
otra autoridad, por los mismos hechos y derecho de esta accion.

NOTIFICACIONES

ACCIONANTE: A la suscrita Manzana | casa 17 Villa de los Rios | Tel- 3146114242, E-MAIL:
39896.ipk@gmail.com

ACCIONADA:
+ COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
* UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA: notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

ANEXOS
1. Las enunciadas en el acapite de pruebas.
Atentamente,

6 iy @LBJWO A

SANDRA MILENA CASTRO ACOSTA
Cédula de Ciudadania No 27456505 expedida en Santacruz (Guachavés) (N)
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